闽公议案字〔2023〕32号

答复类别：（B）类

关于省十四届人大一次会议
第 1321 号建议的答复

陈如金代表：

《关于加强人性化执法的建议》（第 1321号）收悉。现答复

如下：

您在建议中提及的“以罚代管”“重罚轻管”“红绿灯间隔设

置不合理”等问题在我省个别地区确有存在，既影响党和政府形

象，也与人民群众的期待相违背。对此，我厅始终坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻学习习近平法治

思想，践行执法为民理念，通过专项治理、建章立制、完善机制

等措施，倡导人性化执法，强化交通安全宣传教育，提升公安交

管服务保障作用，相关工作取得积极成效。

一、近年来全省交警人性化执法工作情况

（一）整治执法问题。我厅按照省委、省政府和公安部部署

要求，针对“以罚代管”“重罚轻管”等执法突出问题，先后开展

查处违法停车、非现场执法、“超速拍照”等执法不规范问题专项

福 建 省 公 安 厅

— 2 —

治理行动，全面摸排问题，明确整改清单，逐项推动落实。同时，

先后出台改进交警系统执法工作“六项措施”实施意见、全省公

安交通管理执勤执法“十个严禁”、交通技术监控设备取证规范等

十余份文件，进一步规范各类执法活动。2021 年以来，全省共新

增路内停车泊位 65280个，撤换禁停标志标线 4392个，严格执行

查处机动车违法停车有关规定，落实违法停车限时提醒等人性化

执法措施；停用、熔断、整改监控设备 3182处，仅 2022年全省

非现场查处交通违法量同比就下降 19.79%，有效解决非现场执法

量过多过滥等问题。

（二）改进执法方式。严格落实交警系统执法工作“六项措

施”，将“酒驾醉驾”等 8类严重违法列入严查清单、“不按规定

停车”等 15类一般违法列入首次违法警告清单、“未带行驶证”

等轻微违法列入免罚清单，强化柔性执法。2022年，全省公安交

警部门共发出轻微违法短信提示 760.34万条，首次违法书面警告

169.6 万起；申请“学法减分”人数达到 139.4 万人次，实际减

分人数 80.2万人次,逐步形成更加重视教育的管理导向，得到人

民群众普遍认可。

（三）治理城市道路。2021年，我厅部署“提升城市道路交

通秩序管理科学化精细化智能化水平十项重点工作任务”，推动各

地成立交通信号灯控制应用专业团队，常态化开展信号灯规范设

置和配时优化，着力缓解城市道路交通拥堵。2022年，我厅组织

全省排查完成9756个城市道路交叉口，打造114处示范治理路口，

其中 7处被公安部评为全国优秀城市路口样板，成效明显。

— 3 —

（四）交通安全宣教情况。全省公安机关扎实开展安全进学

校、社区、企业、驾校、农村等宣教工作，年均开展各类宣教活

动 9 万场次。我厅在福建省电视台新闻频道、福建东南网、“新福

建”APP等权威媒体开设专栏，建立省市县乡四级“交安微学群”，

持续制播交通安全警示片，推送严重交通违法和事故典型案例，

讲解交通法规和常识，发布交通出行提示。其中，“福建交警微发

布”微信公众号被省委网信办确立为福建省首批联合推送机制成

员单位，并入选全国政法系统第四届“四个一百”优秀政法新媒

体榜单，受到中央政法委通报表扬。

二、下步工作重点

我厅将始终坚持以人民为中心的执法理念，着力解决突出执

法问题，重点抓好以下工作。

（一）强化交通安全宣教。发挥交通安全宣传教育前端“治

未病”的作用，持续开展交通安全“五大曝光”（对事故多发路

段、高位风险企业、突出违法车辆、典型事故案例、终生禁驾人

员予以曝光）和“七进”（进企业、进学校、进机关、进社区、

进农村、进家庭、进网络）宣传，重点加强“一老一小”群体出

行安全常识普及教育。此外，大力加强交通安全文化建设及传播

能力建设，丰富完善宣传内容体系和渠道载体，健全交通安全提

示信息精准推送机制，强化新媒体矩阵建设及宣传联动。

（二）精细治理城市道路。一是推动全省各地开展基础摸排

分析，利用交通流检测设备、交通监控系统、互联网出行平台等

多源交通数据，构建实时监测体系，为信号灯配时和交通管理提

— 4 —

供数据支撑。二是规范设置交通设施，及时调整、更换不合规的

标志、标线、信号灯等设施，推动升级改造非智能交通信号控制

机，推进路口交通信号控制设备联网，提升远程控制、自适应控

制能力。三是根据路口流量特点，精准划分控制时段和匹配控制

方案，优化相位相序、绿信比、周期等参数，提高路口信号控制

应用水平。特别是针对学校、医院、商业中心区周边路口等关键

路段的交通运行特点，采取上下游联动、区域单行等措施，提高

路口通行能力，减少交通延误。

（三）持续加强人性化执法。一是强化交通违法和交通秩序、

交通事故的关联分析，持续调整“严查严处”“首违警告”“轻微

不罚”交通违法的范围，对“超速未达 20%”“不按规定停车”等

轻微违法，牢树“说理式”的人性化执法理念，摒弃单纯以执法

量为唯一评判标准的粗放管理方式。二是借鉴“学法减分”做法，

探索推行“学法不予罚款”。对符合条件的特定人员可选择通过学

习法规、观看相关交通违法导致的交通事故视频等资料，予以减

免罚款等人性化执法。同时，持续推广交通违法线上处理、罚款

网上缴纳等便利举措，方便群众处理相关业务。三是开展测速取

证设备、限速标志、测速取证提示标志等交通信号管理专项整治

工作，坚决制止“断崖式”限速、“隐蔽式”测速，主动回应群众

关切。四是加强日常执法监督检查，突出对工作台帐、执法案卷、

执法视音频材料等静态抽查力度，并结合明查暗访，深入路面执

勤执法现场开展动态巡查和“体验式检查”，掌握基层执法情况，

扼杀问题苗头。

— 5 —

（四）缓解停车难问题。深化巩固查处违法停车不规范问题

专项整治成果，持续推进施划“一批”停车泊位、撤换“一批”

标志标线、停用“一批”执法设备、实施“一批”人性化管理措

施、规范“一批”执法行为等“五个一批”活动，对违法情节轻

微、初犯偶犯的，实施人性化执法措施。同时，推动各地职能部

门协同共治，在完善停车场建设管理制度机制，增加停车泊位的

基础上，采用智慧停车管理方式、探索创新车位共享，广泛盘活

现有停车资源；推动全省实施城区首停 15至 30分钟、夜间不同

时段的道路停车泊位免费停车政策，鼓励各级机关、企事业单位

向社会共享停车设施，最大限度缓解群众停车难问题。

领导署名：胡 楠

联 系 人：林 熠、姚春娴

联系电话：0591-87099699、87093204

福建省公安厅

2023年 5月 4日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会监察和司法工作委员会；

龙岩市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大一次会议
	第1321号建议的答复